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Ha ocroBy unana 14. cr. (2) u (3) 3axoHa o0 cnoboaun npucTyna mHGopManHjama y buX
(-»CrnyxGenu rimacauk buX“ 6p. 28/00, 45/06, 102/09, 62/11 u 100/13) u Pjemema o
HMEHOBamwy ciyxOennka 3a uHDopmucame 6p. 01-34-1-7596-1/18 ox 11.6.2018. romuue, a
pjemasajyhn o 3axtjeBy 3a npuctyn udopmanujama Amuie Omepcodruh i3 Capajesa, Vi
hemanyma 6, ciryxOeHuK 3a HHPOPMUCAE JOHOCH:

PJEHIEILE
0 IpHCTYIy HH(pOpManujama

Onobpasa ce Amumn Omepcodruhi npucryn uHdopManujama Tpakerux 22.2.2023.
TOJIMHE.

Obpa3znosicere

Ilogrocuian 3axTjeBa Amuna OMepcodTuh, u3 Yapyxkema 3a 3auITuTy AeBA3HEX INTEAIIA Y
buX, obparuuia ce 15.2.2023. roxune MuHKCTapCTBY 32 Jby/AcKa Ipasa M m3bjermmne buX
olaKkie je 3axTjeB HpociujelieH Ha HAUIEKHO NOCTynarme MHHHCTapcTBY (GHHAHCHjA H
Tpesopa buX 22.2.2023. rogmne na 6m y cwiagy ca 3akoHOM O c1060AH IpHCTyNa
HH(pOpMalHjaMa IOCTaBHIIM NOJATKE M YCTYIIM HOKYMEHTAIMja Y Be3H ca MMIUIEMHTALIH]oM
npecyne EBponckor cyna 3a jpyscka npasa y npeamery 60642/08 (Anummh u gpyrn).

ITomrocuona saxTjase Tpaxu Ja ce oMoryhu mpuctyn uHGpopManujaMa Kako CIHjenu:

1.

Tpaxu ce mupopmanuja ko cy OHIM ydecHHMIH cacTaHKa H3Mely NpeJCTaBHHKA
Bractd buX w Crosenuje onpxasor 5.12.2014. romune y CapajeBy m Komdja
3aIlMCHHKA Ca CacTaHKa Y BE3M MMIUIEMEHTAIHje IOMEHYTE TIPeCy/Ie.
Tpaxwu ce momparen jonuc u Komuja MeMopaHayma o pasymmjeBamy Koju je buX
5.1.2015. ropure nocnanra CoBewr Kao oKBup 3a Oyayhy capammy.

. Tpaxwu ce xonuja nonuca kojuM je buX 19.1.2015. rogune npocnujeauna CaoBeHUjH

JIETHCIIATHBY KoOjy je HoHMjema BuX BesaHo 3a BepuHKanujy M HCIUIATY CTape
ZICBU3HE IITEAKE KoA noMahux OaHaka, Kao mpuMjep Kako je mreama uciuiaheHa y
buX.

Tpaxu ce xonuja nomuca Crosenuje ox 3.2.2015. roxmune 3ajeHO ca IPHjELIOTOM
MemopanayMma koju je caunnmia CloBeHuja.

. Tpaxm ce xonmja mucma MunncrapcTBa (uHaHCHja M Tpesopa buX mociano

CIIOBeHAYKOj cTpaHH JaHa 17.02.2015. rojauHe mocnano mucMo CIOBEHAYKOj CTPalu y
KOjeM ce Jaje oOpasliokeme 3aliTo0 MpUjeior MeMOpaHoyM o pasyMjeBamy
CnoBeHHje HUje TPUXBATIBUB.

Tpaxu ce nocraBpame HHMOpPMAIHja O YUECHUIIMMA cacTaHaka oxpxador 5.3.2015.
ronune m3Mmehy bocHe u XepueroBune u PenyOinke CroBeHHje, Kao ¥ 3aIMCHUIMK
ca cacTaHKa

Tpaxu ce xonuja HoTa AMbacazne P Cnosenuje y buX ox 9. 3. 2015. roaune.
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8. Tpaxwu ce komnja 3anmcHuKa o IIpHMOTIpeIaju IOKyMEHTaIje Kojy je AmGacana BuX
y Ciosenuju npenana Upenn Connar 8.7.2019. ro/IuHe,

9. Tpaxu ce HOTa AMmGacaze Crnosennje y buX ox 11.8.2015. TOOVHE JIOCTaB/bEHA
M®T.

10. Tpaxu ce xonmja mucma Munncrapcrea ¢unancuja u Tpesopa buX ox 09.09.2015
ronpune ynyheno Munucrapersy ¢unancuja Peny6nuuxe CnoBennje:

1. Tpaxn ce xomuja mucama Munucraperea ¢uHanchja Peny6ruke CnoBennje on
05.11.2015. romure nocrasibeno Munucrpactsy $hunancuja u Tpesopa BuX rrocJano,
nartupano 02.10.2015. rogune.

12. Tpaxcn ce xonmja gonuca Munucrapersa punancuja u Tpe3opa buX ox 07.12.2015
rogune ynyheno PenyGnuim Cnosenuju 3ajenno ca KOIIMjOM  NpHjeasora
Memopannyma o pasymjeBamy Koju Cy caumuie BracTd BuX,

C ob63upom Ha TO na je 3axtjes npociujehen u3 Muuncrapersa 3a myncka npaBa u
usbjernune BuX Huje Ham nosuato na Cy nocraBbeHe nH(pOpMalmje Koje ce, €BEHTYAJTHO,
HaJlase y nocjeny ose mHCTUTYIHje. Unmenuna je M Ja ce Ha CHHCKy 3axTjeBa 3a IPHCTYII
HHpOpManujama Hanase u AOKYMEHTH KOJH HUCY y HaUIeXHOCTH Munvcrapcrsa punancuja
1 Tpesopa buX, oBUM myTeM mocTaBipamo HWupopmanujy Cexropa 3a npoBobeme cykuecuje
6usme COPJ u ynpapsbame HMOBHHOM buX o Tpaxenum nomaumma m3 osor 3axTjeBa 3a
NPUCTYI HHpOpMaLHjama.

Y 1Ipusiory oBor pjelnema 10cTaBBaMo 1 Konujy mucMa Munucrapersa (uHancuja u Tpesopa
buX ox 09.09.2015 roguue yiyheno Munucrapcrsy bunancuja Peny6imuke Cnosennje,
Kon#ja mucama Munncrapcrsa duHaHcHja Peny6iuke Crnorennje ox 03.11.2015. romune
ROCTaBbeHO MuHHCTpacTBY (unancuja u tpesopa BuX nocnano, maruparo 02.10.2015.
ToauHe,Te Konujy gomnca MunucrapeTsa $unancuja u tpesopa buX ox 07.12.2015 roJiuHe
yinyheno Peny6mianu CrnoseHuju 3ajenno ca KONHjOM TipHjensora Memopanayma o
pasyMjeBamy KOjU Cy caunHuUIe BIacT BuX,

YnyrerBo o npaBHom Jujexy: [Ipotus osor pje
noaaMjetn xanba XaiGeHom Bujeliy buX.
JbyAcka npasa buX wna ampecy: 'pGapuuka;
Jlyka, Ten/®ax: 051/ 303 992. :

JKE Ce, y poKy on 15 nawa mo mpujemy,
Id M HMHcturynujn om6yncmena za

€ cep

ifad> Wi OPMUCAIE
;||l o / ‘ % W

Ipunor: \ &
- Hupopmayuja Cexropa 3a NpoBORBLLE, LY j9°OuBufe COPJ u ynpasmame uMOBHHOM

buX o mpasicenum nooayuma uz oeos Jxidi

—

- Konyja nucma Munucmapcmsa Gunancuja umpesopa buX 00 09.09.2015 200une ynyhero
Murnucmapcmey gunancuja Penybnuuxe Cnosenuje

- Konuja oonuca Munucmapcmea @gunancuja u mpesopa buX 00 07.12.2015 200une ynyheno
Penybnuyu Cnosenuju 3ajedno ca konujom npujednoza Memopanoyma o pasymjesarvy xoju cy
cavunune enacmu buX. .

- Konuja nucama Munucmapemea @unancuja Penybnuxe Cnosenuje 00 03.11.2015. 200une

docmassseno Munucmpacmey @unancuja u mpe3sopa buX nocaano, damupano 02.10.2015.
200une.

Hocrasmeno:
-Amuna Omepcodruhi
- a/a
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Predmet: Provedba presude Europskog suda za ljudskae prava u predmetu AliSié | drugi

Postovani,

u Ministarstvu financija i trezora BiH odrZan je radni sastanak u vezi s provedbom presude
Europskog suda za ljudska prava u predmetu Ali$ié i drugi i zahtjeva Republike Slovenije za
dostavu podataka kojim ée omoguditi postupak verifikacije, po kome ée se utvrditi identiteti
stvarnih korisnika devizne Stednje.

Republika Slovenija cijeni napore koje su vlasti Bosne i Hercegovine poduzele u srpnju 2015.
godine u smislu predaje odredenih traZenih podataka (podatke o deviznim depozitima kod
Ljubljanske banke d.d. Ljubljana - Glavna podruznica Sarajevo, koje posjeduje BiH a koji su
preuzeti od Nove ljubljanske banke, izvode s jedinstvenih raduna koji se odnose na
raspolaganje tim sredstvima u procesu pnvanzacue v Bosni i Hercegovini), ali kako je
istaknuto potrebno je imati prikladne i potpune podatke koji ¢e omoguditi postupak
verifikacije u kojem ée se utvrditi tko su korisnici i iznosi njihovih potraZivanja, s podacima o

identifikacijskom broju ili datumu rodenja.

U skladu s navedenim, poduzete su aktivnosti na utvrdivanju raspolaganja traZenim podacuna
koji bi ornoguéili potpunu provedbu presude Europskog suda za ljudska prava, te je Bosna i
Hercegovina suglasna da dostavi Republici Sloveniji, pored ranije dostavljenih podataka,
dokumentaciju o deviznim depozitima kod Ljubljanske banke d.d. Ljubljana — Glavna
podruznica Sarajevo, koju posjeduje, kao i podatke kojima Bosna i Hercegovina raspolaZe a
koji su potrebni za identifikaciju i verifikaciju Stedisa.

Zbog toga je potrebno da ekSperma skupina za praéenje izvrienja presude u sludaju Aligié i
drugi &ije je osnivanje predloZilo Vijeée ministrara BiH na 27. sjednici odrfanoj 15.10.2015,
godine poéne s radom, kako bi sa slovenskim predstavnicima usuglasili prijedloge za rjeSenje
svih spornih pitanja, a koja se odnose na dostavu podataka za verifikaciju, kao i prijedlog
usugla¥enog memoranduma o razumijevanju i suradnji.

Sarajeve Tre BiF 1, tel,; ++387 33 20 53 45, Jax 20 29 30, centrala 28 45 20
www.mil.gov.ba
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U privitka vam dostavljmo Prijedlog memoranduma o razumijevanju i suradnji na provedbi
presude Europskog suda ljudska prava u predmetu broj 60642/08 koji je uradilo Federalno

ministarstvo financija, a koji bi trebali dostaviti Republici Sloveniji na uvid,

S postovanjem,

Privitak:

-  Memorandum

Sarafevo Tvg Bil{ I, tel; ++347 33 2053 45, fax 20 29 30, ceniraly 28 45 20
www.mf. gov. ba






MEMORANDUM O RAZUMIJEVANJU I SURADNJI ZA IMPLEMENTACIJU
PRESUDE EUROPSKOG SUDA ZA LIUDSKA PRAVA U PREDMETU BROJ
60642/08 OD 16. srpnja 2014. GODINE

izmedu

Vlade Republike Slovenije, koju zastupa Ministarstvo financija

Vije¢a ministara Bosne i Hercegovine, koje zastupa Ministarstvo financija i trezora

2015. godine



Memorandum o razumijevanju i suradnji za implementaciju presude Europskog suda za ljudska

prava u predmetu broj 60642/08 (u daljnjem tekstu: Memorandum), potpisan 2015.
godine u ,

izmedu

Vlade Republike Slovenije (u daljnjem tekstu: Vlada Slovenije), koju zastupa Ministarstvo
finansija, Zupan¢i¢eva 3, 1000 Ljubljana, Republika Slovenija

Vijeca ministara Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Vijeée ministara BiH), koje zastupa
Ministarstvo financija i trezora BiH, Trg BiH broj 1, 71000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina.

(Vlada Republike Slovenije i Vije¢e ministara BiH u daljnjem se tekstu spominju kao "Vlada
Slovenije" i "Vije¢e ministara BiH" i zajedno se nazivaju "Stranama").

PREAMBULA

Uvodne napomene:

1) Europski sud za ljudska prava u Strazburu donio je pravomoénu presudu u predmetu broj
60642/08, Alisi¢ i dr. protiv Bosne i Hercegovine, Hrvatske, Srbije, Slovenije i
Makedonije (u daljnjem tekstu: Presuda);

2) Vlada Slovenije pokazala je ¢vrstu odlu¢nost da implementira Presudu u roku koji je sud
odredio, tako da na odgovarajuéi nadin otkloni povredu ljudskih prava, istovremeno
naglaSavajuéi sloZenost predmeta;

3) Zakonom o nadinu izvrienja presude Europskog suda za ljudska prava u predmetu broj
60642/08 Republike Slovenije utvrdena je obaveza zaklju¢ivanja memoranduma izmedu
Vlade Republike Slovenije i Vije¢a ministara Bosne i Hercegovine;

4) Zakon o podmirivanju obveza po osnovu stare devizne §tednje (Sluzbeni glasnik BiH, br.
28/06, 76/06 i 72/07), utvrdio je obvezu Bosne i Hercegovine da kroz svoje medunarodne
aktivnosti pruzZi pomo¢ $tediSama u ostvarivanju svojih prava barem u istoj mjeri kao §to
je pruZila $tediSama u bankama cije je sjedite na taj dan bilo na teritoriji Bosne i
Hercegovine;

5) Na sastanku odrzanom 11. prosinca 2014. godine, strane su izrazile zajedni¢ki interes u
razvijanju tje$nje suradnje, imajuéi redovite kontakte i stavljanjem na raspolaganje
podataka i dokumenata o staroj deviznoj $tednji kod Ljubljanske banke dd Ljubljana —
Glavna Filijala Sarajevo, kako bi se osigurala provedba Presude;

6) Na zahtjev Republike Slovenije Bosna i Hercegovina je u srpnju 2015. godine dostavila
Republici Sloveniji raspoloZive podatke o depozitima kod Ljubljanske banke dd



Stoga, ovim Memorandumom Strane sy se dogovorile kako slijedi:

Clanak 1.

razvoj takve suradnje.

Clanak 2.

Na zahtjev Republike Slovenije ili na vlastity inicijativu Bosne i Hercegovine, Bosna i
Hercegovina ¢e, , pored ranije dostavljenih podataka, u skladu sa zakonodavstvom Bosne i
Hercegovine staviti na raspolaganje Republici Sloven; ji dokumentaciju o deviznim depozitima

Clanak 3.

U slu¢aju nedovoljnih podataka za identifikaciju pojedinaénih depozita, Republika Slovenija i
Bosna i Hercegovina suradivat e kako bi razjasnili razlike.

Clanak 4.

Kako bi utvrdila uskladenost Zakona o nadinu izvrSenja presude Europskog suda za ljudska
prava u predmetu broj 60642/08 sa Presudom, Republika Slovenija ¢e najkasnije do kraja
veljace 2016. godine izvrsiti analizu usvojenih zakonskih rjedenja i razmotriti primjedbe koje
budu dostavljene od strane Bosne i Hercegovine,

élanak 5.

Memorandum ¢ée stupiti na snagu nakon $to ga potpisu obje Strane, i ostat ée na snazi do 31,
prosinca 2017. godine. Nakon 31. prosinca 2017. godine Memorandum ¢e se automatski
obnoviti na kraju svake kalendarske godine osim ako Jedna od Strana pismeno ne obavijesti
drugu o svojoj namjeri da prekine njegovu valjanost.



Memorandum ¢e ostati na snazi 30 dana nakon 3to Bosna i Hercegovina dobije obavjestenje od
Vlade Slovenije da je postupak verifikacije devizne $tednje kod Ljubljanske banke dd Ljubljana
—Glavna Filijala Sarajevo zavren.

O bilo kakvim izmjenama i dopunama Memoranduma bit ¢e dogovoreno u pisanom obliku
izmedu Strana, a one ¢e zatim postati dio istog.

Clanak 5.

Memorandum je sastavljen na engleskom jeziku. u dva istovjetna primjerka, po jedan primjerak
za svaku Stranu.

Potpisnik: Potpisnik:




BOSNA I HERCEGOVINA

Ministarstvo vanjskih poslova

BOCHA M XEPHEIOBHHA

MuHHCTaAPCTBO HHOCTPAHHX MOCJI0OBA

Bpoj: 06/6-33-05-2-35529/15
CapajeBo, 03.11.2015.rogune
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REPUBLIC OF SLOVENIA
MINISTRY OF FINANCE

Zupantiéeva ulica 3
1001 Ljubljana
Slovenija

T: +386 1 639 6600
F: +386 1 369 6609

Number: 542-362/2014/188
Ljubljana, 2 October 2015

Mr. Vjekoslav Bevanda

Ministry of Finance and Treasury
Trg BiH 1

71000 Sarajevo

Bosnla and Herzegovina

Dear Minister,
Thank you for your letter, which we received in Ljubljana on 18 September 2015.

You are most probably familiar with the decisions on the execution of the European Court of
Human Rights judgment concerning Slovenia, adopted by the Committee of Ministers of the
Council of Europe at its 1236th special human rights meeting, which took place last week (22-
24 September 2015). The reasoning behind the legislative solutions focusing on the savers’
rights in recovering their assets and the implementation process in the Alisi¢ case was
presented to the Committee by the Slovenian delegation. The adopted decisions and the
overwhelming support by the member States of the Council of Europe confirm that Slovenia
duly met the requirements on implementation set by the Judgement.

Notwithstanding this positive signal, | am afraid that Slovenia cannot successfully execute the
adopted legislative solutions for implementation of the Jjudgment without full cooperation of your
authorities. Working together is first and foremost necessary for the benefit of those savers from
Bosnia and Herzegovina that had their old foreign savings in the Sarajevo branch of Ljubljanska
banka, and have not yet been able to access them in any other way. This cooperation is
underlined (1) by the Old Foreign-Currency Savings Act of 2006 of Bosnia and Herzegovina
which stipulates that »Bosnia and Herzegovina shall provide assistance, within the scope of its
international activities, to the holders of such foreign-currency accounts«, (2) by the Judge
Nussebeger's recognition in her partly dissenting opinion to the Ali§i¢ judgement, Joined by
Jjudge Popovic, that "it is of utmost importance that all the successor States cooperate in
establishing the scheme and in verifying the existence of the relevant claims" and (3) by the fact
that all original banking documentation has always been held by the bank's business units
(branches and its offices) and that the Decision of the Government of the Federation of BiH Nr.
251/06 from 18 May 2006 stipulates that all the documentation of Ljubljanska banka Main
Branch Sarajevo shall be administered by the Federal Ministry of Finance.

We want to ensure that the rightful beneficiaries get repaid. For this, we find it necessary to
obtain the appropriate and complete data set that will enable the verification process,
establishing the rightful beneficiaries and the amount of their claims. In this connection, we truly
appreciate the efforts made by your authorities thus far by handing over some of the requested
data in Ljubljana in July 2015. Unfortunately, the data submitted does not provide an adequate




identifier (an identification number or the date of birth), which is essential for establishing the
rightful beneficiary with high degree of certainty.

The lack of the savers' identification numbers and an appropriate legal foundation for the
exchange of the required data at the international level constitute the main impediment towards
successful and prompt implementation of the scheme.

As discussed in the meeting between the representatives of Slovenia and Bosnia and
Herzegovina in December last year in Sarajevo, a legal basis for the submission of the relevant
data needs to be established. At that meeting, it was also agreed that a Memorandum of
Understanding between the two authorities would be an appropriate form of such legal basis. As
regards the content of the Memorandum, we then agreed that it be as simple as possible, since
fts sole purpose would be to secure the relevant data needed in the verification process and a
legal basis for its submission given the delicate issue of personal data.

| believe that a draft memorandum of Understanding that we submitted to your authorities in
August 2015 represents a good and solid basis for further discussion and I thus propose that
our experts meet and work out a mutually acceptable content.

Let me now touch upon some other issues raised in your letter, related to the provisions of the
Act on the Method of Execution of the Judgement of the European Court of Human Rights in
case No. 60642/08 (hereinafter the Act), that came into force on the 4 July 2018.

Regarding the old foreign-currency savings that were transferred from the accounts in Sarajevo
Main branch of Ljublianska banka to the single accounts of citizens (hereinafter SAC) for the
purpose of privatization in accordance with the legislation of Bosnia and Herzegovina, | would
like to confirm that these amounts are excluded from the definition of the unpaid old foreign-
currency savings in the Act. Namely, the legislation of Bosnia and Herzegovina (Federation of
Bosnia and Hercegovina and Republika Srpska) from the late 1990s explicitly defines that by
transferring the old foreign currency savings to the SAC the claims are being transferred against
the Federation of Bosnia and Hercegovina and against Republika Srpska accordingly. The
claims from the old foreign currency savings (or their part) were transformed into
certificates/coupons for the use in the privatization process. The relevant legislation of
Federation of Bosnia and Hercegovina determines that the unused certificates expire after a
certain date (which has been prolonged several times), which further confirms the view that the
transfers were not meant as temporary. The above mentioned legislation of Republika Srpska,
on the other hand, explicitly defines that the coupons obtained on the basis of old foreign

currency savings may be used during the privatization process and that the entitlement to the

I

partortne old forelgh currency savings, lor which the coupons have been issued, may not be
restored. Furthermore, as you note in your letter, the transfers were made by the Agency for
Privatisation of the Federation of Bosnia and Herzegovina, but only on the basis of two
important data, that had to be provided to the Agency by the owner of the old foreign-currency
saving; that they are citizens and that they live on the territory of Bosnia and Herzegovina. An
active role of the savers was thus required in this process. To our knowledge the transfers of
savings from these accounts to SAC in the full amount caused that the accounts at the
Ljubljanska banka Main branch in Sarajevo ceased to exist and were never reconstructed.

In respect of the interest rates stipulated in Article 3 of the Act, | would like to refer to the
decision No. 8 concerning Slovenia made by the Committee of Ministers on 24 September
2015, stipulating that the Deputies “noted with satisfaction the detailed explanations given by
the Slovenian authorities that the law as adopted will ensure that the outstanding “old” foreign-
currency savings are repaid under substantially the same conditions which were granted in the
initial repayment scheme”. For better understanding | would like to clarify that the 6 % interest




rate for 1992, referred to in the Alisi¢ judgement, is not the interest rate that was paid to the
depositors in Slovenia, but represents the interest rate that the banks and branches in the
territory of Slovenia obtained from the state. In determining the interest rate for the period from
1 January 1993 until 31 December 2015 Slovenia considered several options to ensure
substantially the same conditions’ principle as provided by the judgement. The depositors who
had their saving in the branches of banks on the territory of Slovenia were repaid under the
market conditions prevailing at that time. We are confident that the chosen approach ensures a
fair and non-discriminatory treatment of depositors and the maintenance of the value of their
assets over a considerable period of time. And most importantly, it provides the savers with an
immediate cash repayment in one instalment.

With regard to the Article 6 of the Act, paragraph 3, | would like to point out that the payment of
old foreign-currency savings may also be requested by natural persons who obtained their
claims on the basis of a valid legal transaction (e.g. gift contracts, life care contracts, sales
contracts). With regard to the issue of possible assignment of claims, our legal experts
concluded that there is no legal ground for the Republic of Slovenia to refuse payment to such
beneficiaries, if the individual branch (in the case of Bosnia and Herzegovina Sarajevo Branch
or its legal successor), based on the appropriate documentary evidence and in accordance with
the general civil law, recorded such change of the owner of the claim. In case such changes
have not been recorded, the proof submitted by the beneficiary, that she/he informed the
Sarajevo Branch or its legal successor, will be taken into account in the verification process.

Mr Minister,

I look forward to our further cooperation and your most needed support in the implementation of
the judgment of the European Court of Human Rights in the Ali$i¢ case and await your
response on my proposal for the speedy conclusion of the Memorandum of Understanding with
great interest.

On behalf of the Ministry of Finance of Slovenia and myself, please accept assurances of my
highest consideration.

Sincerely yours, l

Dusan MRAMOR
Minister
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Bosna i Hercegovina

Postovani ministre,
zahvaljujem Vam se na pismu koje smo primili u Ljubljani 18.9.2015. godine.

Vjerojatno ste upoznati s odlukom o izvréenju presude Europskog suda za ljudska prava koja se
odnosl na Sloveniju i koju je Odbor ministara Vijeca Europe usvojio na posebnom 1236. sastanku na
temu ljudskib prava koji je odr#an pro3log tjedna (od 22, do 24.9.2015. godine). Slovensko izaslanstvo
predstavila je Odboru pozadinu zakonskog riefenja koje je fokusirano na prava 3tedifa u vezl s
povratom njihove imovine i s postupkom provedbe slu¢aja Ali3i¢. Usvojene odluke | potpora driava
tlanica Vijeta Europe potvrduju da je Slovenija zadovoljila sve uvjete vezane za provedbu koji su
definirani u Presudi.

Neovisno o ovom pozitivnom signaluy, bojim se da Slovenija ne moje uspjeno provesti usvojeno
zakonsko rjedenje za provedbu odiuke bez pune suradnje Vasih vlasti. Zajedniéko postupanje osnovni
je preduvjet za ostvarivanje prava $tedli$a iz Bosne i Hercegovine koji su posjedovall staru deviznu
Stednju u sarajevskoj podru¥nici Ljubljanske banke i koli jos uvijek ne mogu pristupiti Svojoj imovini ni
na koji drugi natin. Ova suradnja istaknuta je (1) Zakonom o staroj deviznoj Stednji Bosnhe |
Hercegovine iz 2006, godine koji definira da »Bosna i Hercegovina pruta pomoé, u okviru svojih
medunarodnih aktivnost, vlasnicima takvih deviznih ratuna”, (2) u djelomi¢no izdvojenom midljenju
sutkinje Nussebeger u presudi u sluaju Alisi¢, kojem se priklonio i sudac Popovié, a koja kae da je
»0d najvece vainosti da zemlje nasljednice suraduju u definiranju plana | verifikaciji postojanja
relevantnih potrazivanja®, i (3) ¢injenicom da je originalna bankarska dokumentacija uvijek &uvana u
poslovnim jedinicama (podrunicama i uredima) | da Je Odlukom Vlade Federacije Bosne i
Hercegovine br. 251/06 od 18.5.2006. definirano da ¢e svom dokumentacijom Glavne podru?nice
Ljubljanske banke u Sarajevu upravljati Federalno ministarstvo financija.

Zelimo da korisnici koji na to imaju pravo ostvare povrat svoje imovine. Zbog ovoga smatramo da Je
nuzno imati prikladne i potpune podatke koji ée omoguditi postupak verifikacije u kojem ée se utvrditi
tko su korisnici i Iznos njihovih potraZivanja. S tim u vezi, Istinski cijenimo napore koje su Vage vlasti
poduzele do sada u smislu predaje odredenih trasenih podataka u Ljubljani u srpnju 2015, godine.
Naialost, dostavijeni podaci ne omogucavaju utvrdivanje identlteta stvarnih korisnika (nema

it

podataka o identifikacijskom broju ili o datumu rodenja) s dovoljnom sigurnoééy

Nepostojanje identifikacijskih brojeva itedi¥a i odgovarajute zakonske osnove za razmjenu potrebnih
podataka na medunarodnoj razini predstavljaju osnovnu prepreku za uspjednu i brzu provedbu plana.

Kao 3to je reéeno na sastanku lzmedu predstavnilka Slovenije | Bosne i Hercegovine u prosincu prosie
godine u Sarajevy, pravna osnova za dostavljanje relevantnih podataka mora biti definirana. Na tom
sastanku dogovoreno je i da bl Memorandum o razumijevanju izmedu dviju strana predstavljap




prikladan oblik takve zakonske osnove. Kada Je u pitanju sadriaj Memoranduma, dogovorili smo da
bude 3to Je moguée jednostavniji, buduéi da je njegova jedina svrha osiguravanje relevantnih
podataka koji su potrebni u postupku verifikacije | definiranje zakonske osnove za dostavijanje takvih
podataka buduéi da se radi o osjetljivim osobnim podacima.

Vierujem da je nacrt Memoranduma o razumijevanju kojl Je dostavljen Vasim viastima u kolovozu
2015. godine dobra osnova za daljnje razgovore i predlazem da se nadi struénjaci sastanu | definiraju
sadriaj koji je pritvatljiv objema stranama.

Dopustite mi sada da se osvinem na neka druga pitanja postavijena u Vasem pismu, a koja se odnose
na odredbe Zakona o natinu provedbe presude Europskog suda za ljudska prava u slucaju br.
60642/08 (u daljnjem tekstu; Zakon) koji je stupio na snagu 4.7.2015. godine.

Kada je u pitanju stara devizna dtednja prebatena s ratuna u Glavnoj podruznici Ljubljanske banke u
Sarajevu na Jedinstvene ragune gradana (u daljnjem tekstu: JRG) u svrhu privatizacije u skladu sa
zakonima Bosne | Hercegovine, Felim potvrditi da su ovi ratuni iskljugeni Iz definicije neisplacene
stare devizne Stednje u Zakonu, Naime, zakoni Bosne | Hercegovine (Federaclja Bosne | Hercegovine |
Republika Srpska} iz kasnih 1990-tih eksplicitno definiraju da se prenofenjemn potraZivanja po osnovi
stare devizne Stednje na JGR potraZivanja prenose na Federaciju Bosne | Hercegovine i Republiku
Srpsku. Potraiivanja po osnovi stare devizne Stednje (ili njihovi dijelovi) pretvorena su u
certifikate/kupone za upotrebu u postupku privatizacije. Relevantno zakenodavstvo Federacije Bosne
i Hercegovine definira da neiskoridteni certifikat] istitu nakon odredenoyg datuma (koji je bio
prolongiran nekoliko puta), $to dalje potyrduje ginjenicu da transferi nisu ni treball biti trajni. Gore
navedenu zakonodavsivo Kepublike Srpske, s druge strane, eksplicitno definira da kuponi dobiveni na
temelju stare devizne Stednje mogu biti upotrijebljeni tijekom postupka privatizacije i da pravo na dio
stare devizne $tednje, za koji su kuponi lzadni, ne mode biti vraceno. Nadalje, kao 3to navodite u
svom plsmu, transfere je izvrsila Agencija za privatizaciju Federacije Bosne i Hercegovine, ali samo na
temelju dva vaZna podatka koje su Agenciji dostavijali vlasnici stare devizne $tednje: potvrde da su
drzavljani i da five na teritoriji Bosne i Hercgovine. Prema tome, aktivna uloga 3tedida bila je potreba
u postupku. Prema nasim saznanjima, transferi $tednje s ovih ratuna na JGR u punom iznosu doveli
su do toga da su rafuni u Glavnoj podruZnici Ljubljanske banke u Sarajevu prestali postojati i nikada
nisu bili ponovno uspostavljeni.

U smislu kamatnih stopa definiranih u &lanu 3. Zakona, Zelim se pozvati na odluku br, 8 koja se odnosi
na Sloveniju, a koju je Odbor ministara donio 24.9.2015. godine. U odluci je definirano da su
Zamjenlci ,sa zadovoljstvom primili k znanju detaljna obja§ﬁjenja koja su dale slovenske vlasti da ¢e
usvojenl zakon osigurati da neispladena ,stara” devizna Stednja bude ispla¢ena pod sadrfajno istim
uvjetima pod kojima se vriila prvobitna otplata”. Radi jasnoce, Zelim objasniti da kamatna stopa od
6% za 1992. godinu, navedena u presudi u slu¢aju AliSic, nije kamatna stopa koja je ispladena
deponentima u Sloveniji, nego da predstavlja kamatnu stopu koju su banke | podrunice na teritoriji
Slovenije dobile od driave. Prilikom utvrdivanja kamatne stope za razdobije od 1.1.1993. do
31.12.2015. godine, Slovenija je razmatrala nekoliko mogucnostl kako bi osigurala Iste uvjete |
principe definirane u presudi. Deponentima koji su posjedovali $tednju u podruinicama banaka na
teritoriji Slovenlje iznosi su isplaéeni po trzignim uvjetima koji su vrijedili u tom trenutku. Vjerujemo
da izabrani pristup osigurava pravedan i nediskriminirajuéi tretman deponenata i odrzavanje




vrijednosti njihove imovine tijekom znatajnog vremenskog razdoblja. Najvanije Je to da &teditama
nudi trenutnu isplatu gotovine u jednoj rati.

Kada je u pitanju ¢lan 6. Zakona, stav 3,, Zelim naglasiti da isplatu stare devizne $tednje mogu zatraZiti
i fizitka lica koja svoja potraivanja temelje na validnim zakonskim transakcijama (npr. ugovor o
darovanju, ugovor o doZivotnoj njezi, ugovor o prodaji). Kada je u pitanju mogude dodjeljivanje
potraZlvanja, nasi pravni struénjaci zakljugili su da ne postoji pravna osnova da Republika Slovenija
odbije Isplatu tim korisnicima, ako je pojedinatna podruinica {u slu¢aju Bosne i Hercegovine
PodruZnica Sarajevo ili njezin zakonski nasljednik), na temelju odgovarajucih dokumenata i u skladu s
optim gradanskim zakonima, zabiljeZila takvu promjenu vlasnika potrafivanja. U slutaju da takve
promjene nisu zabiljeZene, dokaz koji dostavi korisnik o tome da je obavijestio Podruinicu Sarajevo ili
njezinog nasljednika o promjeni stanja bit ¢e uzet u obzir tijekom postupka verifikaclje.

Gospodine ministre,

radujem se daljnjoj suradnji | Vadoj potrebnoj potpori u provedbi presude Europskog suda za ljudska
prava u sluéaju Alisi¢, i s velikim zanimanjem olekujem Va$ odgovor na moj prijedlog za ubrzano
zakljutivanje Memoranduma o razumijevanju,

U ime Ministarstva financija Slovenije i u moje osobno ime, upuéujem Vam izraze mog najdubljeg
poftovanja.

S poftovanjem,
Du$an MRAMOR

Ministar
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Sarajevo, 8. 3.2023. godine

Predmet: Informacija, dostavlja se

Postovani,

Ministarstvu finansija i trezora BiH obratilo se Ministarstvo za ljudska prava i izbjeglice sa
zahtjevom Udruzenja za zastitu deviznih Stedisa u Bosni 1 Hercegovini za ustupanje informacija i
dokumenata.

S tim u vezi, u nastavku dajemo odgovore po trazenim zahtjevima u skladu sa dokumentacijom
kojom raspolazemo:

Zahtjev 4. TraZi se kopija dopisa R Slovenije od 03.02.2015. godine zajedno sa prijedlogom
Memoranduma o razumjevanju koji je sacinila R Slovenija:

Ministarstvo finansija i trezora nije primilo zvani¢no pismo Republike Slovenije u vezi sa
prijedlogom Memoranduma o razumijevanju. Prema naSim saznanjima U postupak izrade
inicijalnog prijedloga Memoranduma o razumijevanju bilo je uklju¢eno Federalno ministarstvo
finansija (FMF).

Zahtjev 5. TraZi se kopija pisma Ministarstva finansija i trezora BiH poslano slovenackoj strani
dana 17.02.2015. godine poslalo pismo slovenackoj strani u kojem se daje obrazloZenje zasto
prijedlog Memorandum o razumjevanju R Slovenije nije prihvatljiv:

Ministarstvo finansija i trezora BiH nije uputilo zvani¢no pismo Republici Sloveniji u vezi sa
primjedbama na prijedloZzeni tekst Memorandum o razumjevanju Republike Slovenije.
Komunikacija sa predstavnicma Ministarstva finansija Republike Slovenije u vezi sa sadrzajem
predloZzenog Memoranduma vrSena je na tehni¢kom nivou u koordinaciji sa FMF, koje je bilo
nosilac aktivnosti.

S obzirom da se u zahjevu za dostavu informacija viSe tacaka odnosi na prijedog Memoranduma
0 razumjevanju i saradnji u provedbi presude Evropskog suda za ljudska prava u predmetu Alisi¢
i drugi protiv Bosne i Hercegovine, Hrvatske, Srbije, Slovenije i bivse Jugoslovenske Republike
Makedonije, koji je Republika Slovenija dostavila Bosni i Hercegovini na usaglasavanje kao okvir
za buducu saradnju vlasti Republike Slovenije 1 Bosne 1 Hercegovine, bitno je istaci sljedece:

U cilju provedbe presude Evropskog suda za ljudska prava u slucaju Alisi¢ i drugi, Vlada
Republike Slovenije predlozila je Memorandum o razumijevanju i saradnji izmedu Vlada
Republike Slovenije i Savjeta ministara Bosne i Hercegovine. Prema prijedlogu Memoranduma
Vladu Slovenije trebalo je da zastupa Ministarstvo finansija Slovenije, a Savjet ministara BiH
Ministarstvo finansija i trezora.

Predlozeni Memorandum od strane Vije¢a ministara BiH nikada nije prihvacen, jer su predstavnici
Vlade Federacije BiH, odnosno FMF ocijenili da predlozeni tekst Memoranduma u pojedinim
dijelovima derogira Presudu Alisi¢ i drugi, a Ministarstvo finansija i trezora bilo je uklju¢eno u



analizu mogucih posljedica po StediSe u slu¢aju primjene predlozenih rjeSenja od strane
Ministarstva finansija Slovenije.

Prilikom rasprave o prijedlogu Memoranduma o razumjevanju BH strana je iskazala potrebu za
saradnjom u duhu prijateljskih odnosa dvije drzave, a u svrhu pomo¢i StediSama u ostavrivanju
svojih prava.

Medutim, nakon provedenih analiza zaklju¢eno je da ponudeni prijedlog Memoranduma o
razumijevanju nije prihvatljiv zbog razli¢itog razumjevanju predloZenih rjeSenja kojima se utice
na Presudu, kao i duzine procedura i rokove koji su potrebni za njegovo eventualno usaglasavanje,
usvajanje i potvrdivanje od strane Slovenije i BiH. Takode, ocijenjeno je da dalja rasprava i
usaglasavanje stavova po ovom pitanju ne bi dalo Zeljene rezultate.

Zahtjev 10. TraZi se kopija pisma Ministarstva finansija i trezora BiH od 09.09.2015 godine
upuceno Ministarstvu finansija Republiike Slovenije:

U prilogu akta dostavljmo trazeno pismo.

Zahtjev 11. TraZi se kopija pisama Ministarstva finansija Republike Slovenije od 05.11.2015.
godine dostavljeno Ministrastvu finansija i trezora BiH poslalo, datirano 02.10.2015. godine:

U prilogu akta dostavljmo trazeno pismo.

Zahtjev 12: TraZi se kopija dopisa Ministarstva finansija i trezora BiH od 07.12.2015 godine
upuceno Republici Sloveniji zajedno sa kopijom prijedloga Memoranduma o razumjevanju koji
su sacinile vlasti BiH.

U prilogu akta dostavljmo trazeno.

U vezi Zahtjeva 1 i 6, koji se odnose na dostavljanje informacija o u¢esnicima sastanaka izmedu
Bosne i Hercegovine i Republike Slovenije, kao i zapisnicima sa istih, preporucujemo da se
obratite Federalnom ministarstvu finansija, obzirom da Ministarstvo finansija i trezora nije bilo
organizator sastanka i ne raspolaze traZzenim informacijama.

U vezi Zahtjeva 7 i 9 u kojem se traze kopije nota Ambasade R Slovenije u BiH, preporucujemo
da se obratite Ministarstvu vanjskih poslova BiH.

U vezi Zahtjeva 13, kojim se trazi kopija pravnog akta kojim je reguliran rad Ured
agenta/zastupnika Vijeca ministara BiH pred evropskim sudom za ljudska prava, preporucujemo
da se obratite Ministarstvu za ljudska prava i izbjeglice.
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Predmet: Odgovor na pismo ministra Sinancija Republike Slovenije u u vezi implementacije
presude AlISic i drugi protiv Bosne i Hercegovine, Hrvatske, Srbije, Slovenije i Makedonije,
dostavija se

Postovani,

U prilogu vam dostavljamo odgovor ministra financija i trezora Vjekoslava Bevande na pismo
ministra financija Republike Slovenije Dusana Mramora, broj: 542-362/2014/54 od (7.
svibnja 2015. godine u vezi implementacije presude Alisi¢ i drugi protiv Bosne i
Hercegovine, Hrvatske. Srbije, Slovenije i Makedonije od 16.07.2014. godine — Aplikacija br.
60642/08.

Navedeni odgovor je potrebno proslijediti ministru financija Republike Slovenije Dusanu
Mramoru.

S poStovanjem,

, ' e :
/ MINISTAR
i =it {-"}r'".l IR

Vickoslay Bevinda

Privitak:

~-Kao u tekstu
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REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO FINANCIJA
Zupantigeva 3,

1000 Ljubljana

gos. Dusan Mramor, ministar

Pa‘

UvazZeni ministre,

izraavam svoje po$tovanje Ministarstvu financija Republike Slovenije i Vama osobno gos.
ministre i Zelim Vas zamoliti za pojasnjenje nekih odredbi Zakona o izvrSenju presude
Europskog suda za ljudska prava br.60642/08 ( u daljem : Zakon ).

Naime, Bosna i Hercegovina u Zakonu o izmirenju obveza po osnovu stare devizne Stednje
stvorila je obvezu pomoéi deviznim StediS$ama kroz medunarodne aktivnosti u pogledu
ostvarivanja njihovih stecenih prava.

U skladu sa tim smatramo opravdanim da zatrazimo pojasnjenje pojedinih odredbi Zakona,
kako bi dileme koje postoje kod 3tedi$a u pogledu isplate ,, stare ,, devizne $tednje i presude
Europskog suda za ljudska prava bile otklonjene.

"ﬂ Presudom Europskog suda za ljudska prava u to¢kama 147, 44, 32, i 26 Aplikacije br.
60642/08 sud je zaklju¢io da Republika Slovenija iz plana isplate devizne $tednje kod
Ljubljanske banke moze iskljutiti osobe kojima j je Stednja isplacena ili su je koristile u procesu

~ privatizacije u Bosni i Hercegovini. Takoder, sud navodi da_ako j

isplacen ( Stednja podignuta iz humanitarnih razloga ili koriétena u procesu privatizacije ),
Republika Slovenija i prema tim osobama odgovorna je iduZna isplatiti neutrogeni dio

devizne Stednje.

Odredbe ¢lanka 2. stavak (2) Zakona propisuju da neispla¢ena ,stara” devizna Stednja nije
~Sstara” devizna Stednja ili njen dio koji su &tedige Liubljanske banke prenijele na posebne
racune u svrhu koristenja u postupku privatizacije.

Prenos potraZivanja nisu izvriile Stedie Ljubljanske banke, veé je prenos tih potraZivanja
izvrSila Agencija za privatizaciju u FBiH na jedinstvene racune gradana (JRG) u ukupnom
iznosu od 36.614.621,19 KM za 6.476 gradana. Prema podacima Agencije za privatizaciju u
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FBIH 3.768 osoba u ukupnom iznosu od 23.629.790,20 KM uopée nije prometovalo
sredstvima ,stare” devizne $tednje Ljubljanske banke , $to znaé¢i da navedene osobe Stednju
nisu koristile u procesu privatizacije. Deviznu Stednju Ljubljanske banke koristilo je u cijelosti
ili djelimiéno 967 osoba u ukupnom iznosu od 4.823.846,94 KM ( za otkup stanova, javnu
ponudu dionica, u velikoj i maloj privatizaciji ). Od navedenog iznosa neiskoriétena sredstva
~Stare” devizne $tednje Ljubljanske banke iznose 1.221.088,29 KM, $to znadi da je u procesu
privatizacije iskoristeno 3.602.758,65 KM. Pored toga, 1.303 osoba ¢ija je Stednja iskazana na
JRG u ukupnom iznosu od 5.214.436,39 KM penijelo je dio te Stednje na druge JRG odnosno
na druge fizitke osobe, a ne na namjenske racune koji su sluzili u procesu privatizacije i taj
iznos je 4.466.277,10 KM.

Buduci da se u javnosti pojavljuju razligita tumacenja navedenog ¢lanka, po kome se smatra
da ce Republika Slovenija iz $eme isplate iskljuciti sve osobe ¢ija je Stednja Ljubljanske banke
iskazana na JRG, a ne samo one koji su tu Stednju koristile u procesu privatizacije u Bosni i
Hercegovini, molimo Vas za tumacenje odredbi ovog Clanka.

U pogledu isplate kamata ¢&lankom 3. Zakona utvrdeni su drugaciji uvjeti nego oni koji su bili
- 7akonu o staroj deviznoj itedniji koji je Republika Sluvenija donljela 1993, godine.
Slovenskim StediSama za period u kojem oni nisu mogli raspolagati svojom Stednjom
isplacivana je kamata od 6%, a nakon tog perioda kamatna stopa je zavisila od toga da i je
slovenacki deponent odabrao isplatu u obveznicama ili gotovini. Deponenti koji su odabrali
isplatu u obveznicama vlade u dvadeset isplata u dvije godine imali su kamatnu stopu od 5%,
a oni koji su odabrali isplatu u gotovini tr¥iénu kamatu koja je bila u tom momentu plus
0,25% u deset isplata u dvije godine.

Zakonom se predvida isplata kamate na depozite od 1.1.1993. godine do 31.12.2015. od
1,79% godidnje, iako bosansko-hercegovatke itediie nisu mogle raspolagati svojom
Stednjom.

Ovakvo rjeSenje u suprotnosti je sa tockom 48. presude po kojoj je Republici Sloveniji
naloZeno da aplikantima omoguéi isplatu ,stare” devizne Stednje pod istim uvjetima pod
kojim je ona isplatena osobama koje su takvu Stednju imale u domadim podruznicama
slovenskih banaka.

U Clanku 6. Zakona kaze se da fizitka osoba koja je dobila potraZivanja na ime neisplacene
devizne Stednje od korisnika ($tedie ) na osnovu vazeceg pravnog posla, ima pravo ostvariti
zahtjev za verifikaciju samo ako je to evidentirano kod glavne sarajevske poslovnice do
01.12.2015.godine. Kako i na koji natin i tko bi trebao to verificirati nije u potpunosti jasno,
buduci da glavna sarajevska poslovnica nije imala pravnu osobnost, odnosno da je ona bila
podruZnica Ljubljanske banke dd Ljubljana, da trenutno glavna sarajevska poslovnica ne
egzistira u pravnom prometu u Bosni i Hercegovini, te da se Vlada Fedracije BiH putem
nadleZniih organa samo skrbi o dokumentaciji i imovini te poslovnice na podruju Federacije
BiH.

Sarajevo Trg Bitl 1, tel.; + +387 33 20 53 45. fax 20 29 30, centrala 28 45 20

wwwomfl.gov. ba




U Zakonu u ¢lanku 9. kaZe se da se podaci koji se odnose na neispla¢enu »Staru“deviznu
Stednju glavne poslovnice Ljubljanske banke u Sarajevu pruZaju u obliku i na nacin odreden
memorandumom, koji ureduje djelovanje izmedu Vlade Republike Slovenije i Vijeca
ministara BiH za izvrienje presude Evropskog suda za ljudska prava.

Bosna i Hercegovina ponudila je prijedlog Memoranduma o razumjevanju i suradnji na
implementaciji presude Europskog suda za ljudska prava u predmetu Aligi¢ i drugi, ukome je
reeno da Bosna i Hercegovina ima zakonsku i moralnu obvezu i odgovornost da $teditama
kroz medunarodne aktivnosti pruZi podrsku i pomo¢ u ostvarivanju njihovih prava i zattiti
njihovih interesa, spremnost vlasti u Bosni | Hercegovini za suradnju sa Republikom
Slovenijom u svim aspektima implementacije presude Europskog suda za ljudska prava u
predmetu AliSi¢ i drugi, kako u pogledu pruzanja struéne i tehnitke pomoci (dostave
relevantnih podataka ), tako i potrebu da se u postupku pripreme propisa vezanih za
implementaciju presude obave konzultacije sa udruzenjima $tedi%a, da se u najboljoj namjeri

@ zastite interesi $tedisa i olakga pristup u ostvarivanju njihovih prava izbjegavajuéi troskove
postupka i lokalitet podno$enja zahtjeva.

Republika Slovenija dostavila je Bosni i Hercegovini prijedlog svog Memoranduma o
razumjevanju i suradnji za implementaciju presude Europskog suda za ljudska prava u
predmetu broj 60642/08 od 16.srpnja 2014.godine u kome se traze podaci o svim zakonitim
potraziteljima ,stare” devizne $tednje ukljuujuéi sve promjene njihovih osobnih podataka i
pravno  nasljedstvo  njihovih  potrafivanja, salda na raCunima sa stanjem
31.12.1991./31.3.1992. i evidenciju o svim promjenama na racunima, ukljuéujuéi podizanje
sredstava za humanitarne i druge svrhe, sva potrazivanja od zakonitih potraZitelja od strane
glavne poslovnice Ljubljanske banke u Sarajevu, podatke o transferima devizne Stednje na
jedinstvene privatizacijske ra¢une u procesu privatizacije u oba entiteta.

Bosna i Hercegovina i Republika Slovenija nemaju potpisan nikakav memorandum o
& provodenju presude Alisi¢ i drugi iz razloga $to se dvije strane nisu mogle usuglasiti oko
teksta i oblika Memoranduma.

U ¢dlanku 21. Zakona kaZe se da se odlucivanje o zahtjevima za verifikaciju neisplacene

: nice odlaze do dobijanja podataka iz
¢lanka 9. Zakona, te da ¢e datum dobijanja takvih podataka objaviti ministar nadlean za
financije u Sluzbenom listu Republike Slovenije, a Fond Republike Slovenije za sukcesiju na

svojoj internetskoj stranici.
Gos. ministre,

Bosna i Hercegovina dostavila je Republici Sloveniji podatke u elektroni¢kom obliku o
deviznoj Stednji kod Ljubljanske banke d.d. Ljubljana - Glavna Filijala Sarajevo, a koji su bili u
posjedu organa Federacije i koji su u stvari podaci koji su zapisni¢ki preuzeti od Nove
Ljubljanske banke 13. veljate 1998. godine u Ljubljani. Takoder, poslati su podaci o
koriStenju devizne Stednje Ljubljanske banke y procesu privatizacije u Bosni i Hercegovini.
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Podrzavamo svaki daljni vid suradnje i kontakta po ovom pitanju.

U ime Vije¢a ministara Bosne i Hercegovine, Ministarstva financija i trezora BiH i svoje

osobno ime primite srda¢ne pozdrave. !
S posStovanjem,

M E\%_I STA T

1
v;eko‘sléx’f@m'n’dé
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